
1
0 

ORIGINALE ' 

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. 88 
del .w/II 12J){~ 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: u[aulav(à)geniodifè.di!èsa. il 
Posta elellronica certificata: ufàulav@postacert.di!èsa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMrNA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
(IMPORTI rNFERIORI A € 40.000,00) 

OGGETTO: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza locali adibiti ad uso alloggio di servizio 
ASC - "Castel Fusano" - Stabilimento balneare militare - Roma-

Codice CIG .z 1. A..t A ~ c.. +1. 1-
Codice CUP b 1? g f. -1. q 00 .~{:~ S MD S 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. i. stabilisce che prima 
dell ' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l'es igenza di eseguire quanto in oggetto alfine di ripristinare le condizioni 
igieniche sanitarie e di fruibilità dei locali adibiti ad uso alloggi ASC; 

VISTA: La richiesta prot. M D E22595 REG2019 0042588 del 14.11.2019 del 
RA.LO.CE; 

CONS IDERA TO: che attualmente nello Stabilimento sono già in esecuzione lavori e che la ditta 
appaltatrice si è dimostrata disponibile ad eseguirli offrendo la stessa 
percentuale di ribasso dell ' offerta presentata nella procedura negoziata; 

CONSIDERATO: che i fondi assicurati in contabilità ordinaria "a mezzo funzionario delegato", 
per il bilancio di cassa, devono essere impegnati e spesi entro il 20 dicembre 
20 19 (come da istruzioni operative allegate alla circolare MEF n. 28 del 
13.11.2019) e pertanto non risulta conveniente ricorrere a procedure ordinarie 
o ad affido diretto ad altro operatore economico; 

ATTESO: che il costo preventivato come da Capitolato N J6'S~ in data ~ ~ ./l . 201! 
ammonta a € 31.723 ,83 oneri per la sicurezza e IV A al 22% compresi; 



VISTA: 

VERIFICATA: 

CONSIDERATO: 

VISTE: 

CONSIDERATO: 

la relazione tecnico - illustrativa in data l~ · /1 · '1 D( ~ 

la copertura finanziaria ad hoc per i "Lavori di messa in sicurezza e 
adeguamento delle cabine dello stabilimento balneare di Castelfusano" sul 
pertinente capitolo 1189/6 e le economie formatisi a seguito di procedura 
negoziata; 

che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. l. consente 
l'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

le linee guida dell ' AN AC per i contratti sotto soglia; 

che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
19.12.2018 sono stati qualificati O.E, che hanno presentato istanza, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 

di affidare tramite trattativa diretta nella piattaforma M.E.P.A., previa presentazione dello stesso 
ribasso, presentato in sede di gara, sul prezzo del capitolato, all'operatore economico già affidatario 
dei lavori all'interno dello Stabilimento di Castel Fusano. 
Il valore economico del contratto è € 26.003,14 + IV A al 22%. 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo ("documento di stipula") nella piattaforma M.E.P.A .. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capitolato N. (6.s~ in data I ~ • Il ·lo(~ 
[\ presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la raccolta delle 
Determine, l'altro da custodire agli atti della procedura di affidamento nonché pubblicato sul profilo 
del committente di questa Stazione Appaltante sul sito www.esercito.difesa.it - bandi d i gara -
Bandi e Avvisi e sul sito web www.serviziocontrattipubblici.it - Bandi, avvisi ed esiti di gara -
Avvisi. 

IL RESP EL PROCEDIMENTO 
IVU l.I.IW117 m TICCONI 

.......... ....k--W 


